



CAMARA MUNICIPAL DE LINHARES
Governo do Estado do ESPIRITO SANTO

10/10/2025 10:52:41

QUADRO COMPARATIVO DE PREÇOS

Pesquisa de Preços Nº 000087/2025 - Processo Nº 012827/2025 - Menor Preço Global

00001 SERVICO								PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PUBLICAS - MGISP		BANCO DE PREÇOS - NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS		AT PRODUcoes LTDA		INFOTRON LTDA	
00001 SERVICO															
00001 SERVICO															
Item	Lote	Código	Especificação	Und.	Quant.	Média	Média Total	Unitário	Total	Unitário	Total	Unitário	Total	Unitário	Total
00001		00000486	LOCAÇÃO DE CADEIRAS cadeiras plásticas resistentes, modelo padrão para eventos;	UND	1.000,000	11,63	11.630,00	5,000	5.000,00	6,960	6.960,00	20,000	20.000,00	12,300	12.300,00
00002		00000487	LOCAÇÃO DE MESAS mesas plásticas (formato padrão, medidas aproximadas de 72cm alturax68cm comprimento);	UND	100,000	21,21	2.121,00	10,000	1.000,00	15,260	1.526,00	40,000	4.000,00	20,000	2.000,00
00003		00000489	LOCAÇÃO DE TENDA (MÍNIMO 6X6 METROS) 1 tenda com dimensões mínimas de 6m x 6m, estrutura metálica resistente e cobertura em lona vinílica ou material similar.	SERV	10,000	1.030,28	10.302,80	1.000,000	10.000,00	911,660	9.116,60	800,000	8.000,00	1.200,000	12.000,00
			montagem e desmontagem inclusas, conforme cronograma do evento.												
00004		00000504	LOCAÇÃO DE SISTEMA DE SOM COMPLETO até 02 pares - sistema pa com caixas de som torre line (sub + alta) com 1000w potência (cada caixa), faixa de frequência (–10 db): 45 hz a 20 khz, cobertura (horizontal x vertical): 120° x 40° (por caixa), sem uso de tripé para fixação, material com ótima discríção e estética no local. disponibilidade de 04 microfones sem fio uhf profissionais com base com entrada xlr (balanceada) com possibilidade de conexão de antena amplificadora de sinal para melhor desempenho no meio de público. mesa de som digital partir de 16 canais com phantom power: +48v, bus: 1x estéreo, 4x group e 4x aux, compatível com	SERV	10,000	4.583,40	45.834,00	1.790,000	17.900,00	2.160,390	21.603,90	8.000,000	80.000,00	5.200,000	52.000,00



CAMARA MUNICIPAL DE LINHARES
Governo do Estado do ESPIRITO SANTO

10/10/2025 10:52:41

QUADRO COMPARATIVO DE PREÇOS

Pesquisa de Preços Nº 000087/2025 - Processo Nº 012827/2025 - Menor Preço Global

		operação via tablet, pré-amplificador d-pre, efeitos, controle de compressão.1 técnico de som para operação durante todo o evento.												
		LOCAÇÃO DE PALCO MODULAR (MÍNIMO 3X3 METROS) palco modular medindo 3m x 3m, com altura mínima de 0,60m e máxima de 1,20m, estrutura em aço galvanizado ou alumínio de alta resistência, com piso em compensado naval antiderrapante, acabamento em carpete ou pintura fosca preta. deve possuir cobertura em lona tensionada ou toldo piramidal, resistente a intempéries (sol e chuva), garantindo segurança durante o evento. a estrutura deve ser nivelada, com rodapés de acabamento e proteção lateral, além de incluir escada de acesso antiderrapante. o serviço deve contemplar transporte, montagem, desmontagem e suporte técnico.												
00005	00000505		SERV	10,000	2.477,41	24.774,10	5.538,330	55.383,30	4.376,140	43.761,40	1.200,000	12.000,00	1.280,000	12.800,00
		FORNECIMENTO DE MESTRE DE CERIMONIA 1 profissional mestre de cerimônias por evento, com experiência comprovada em cerimônias institucionais; atribuições: coordenação e condução do evento conforme programação fornecida pela cml; anúncio de autoridades e participantes; interação com o público e ajustes de última hora, se necessário.												
00006	00000490		SERV	6,000	1.125,87	6.755,22	600,000	3.600,00	695,190	4.171,14	2.000,000	12.000,00	1.200,000	7.200,00
		TRANSPORTE DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS serviço de transporte para equipamentos e materiais necessários	KM	1.000,000	14,82	14.820,00	7,420	7.420,00	8,980	8.980,00	14,000	14.000,00	18,000	18.000,00



CAMARA MUNICIPAL DE LINHARES
Governo do Estado do ESPIRITO SANTO

10/10/2025 10:52:41

QUADRO COMPARATIVO DE PREÇOS

Pesquisa de Preços Nº 000087/2025 - Processo Nº 012827/2025 - Menor Preço Global

00008	00000492	aos eventos. cálculo por quilômetro rodado (ida e volta), considerando como ponto de partida a câmara municipal de linhares e o local do evento (distância calculada via google maps). LOCAÇÃO DE ESTRUTURA METÁLICA BACKDROP, PARA LONA DE 1,60M X 2,335M estrutura metálica tipo backdrop, com dimensões úteis para fixação de lona de 1,60m x 2,335m. a estrutura deve ser confeccionada em tubos metálicos de aço galvanizado ou alumínio de alta resistência. deve permitir a perfeita fixação da lona em toda sua extensão, sem vincos ou dobras aparentes. a locação deve contemplar transporte, montagem, desmontagem e suporte técnico.	SERV	6,000	1.012,19	6.073,14	315,000	1.890,00	398,160	2.388,96			1.600,000	9.600,00
											400,000	2.400,00		
00009	00000506	LOCAÇÃO DE ESTRUTURA METÁLICA BACKDROP, PARA LONA DE 4X2 M FOSCA COM ILHÓS; estrutura metálica tipo backdrop, com dimensões úteis para fixação de lona de 4mx2m, confeccionada em lona fosca de alta qualidade, com acabamento em ilhós para perfeita fixação e tensionamento. a estrutura deverá ser composta por tubos metálicos de aço galvanizado ou alumínio reforçado. a locação deverá incluir transporte, montagem, desmontagem e suporte técnico.	SERV	6,000	1.531,21	9.187,26	1.000,000	6.000,00	1.637,250	9.823,50			1.900,000	11.400,00
											800,000	4.800,00		
00010	00000507	LOCAÇÃO DE ESTRUTURA METÁLICA BACKDROP, PARA LONA DE 2,90 X 2 M FOSCA COM ILHÓS; estrutura metálica tipo backdrop, com dimensões úteis para	SERV	10,000	1.335,94	13.359,40	600,000	6.000,00	1.285,620	12.856,20			1.700,000	17.000,00
											1.000,000	10.000,00		



CAMARA MUNICIPAL DE LINHARES
Governo do Estado do ESPIRITO SANTO

10/10/2025 10:52:41

QUADRO COMPARATIVO DE PREÇOS

Pesquisa de Preços Nº 000087/2025 - Processo Nº 012827/2025 - Menor Preço Global

fixação de lona de 2,90m x 2m, confeccionada em lona fosca de alta qualidade, com acabamento em ilhós metálicos em todo o perímetro, possibilitando adequada fixação e tensionamento. a estrutura deverá ser produzida em tubos metálicos de aço galvanizado ou alumínio reforçado. a locação deverá contemplar transporte, montagem, desmontagem e suporte técnico.

PAINEL DE LED (MÍNIMO 3X2 METROS)
painel de led com dimensões de 3m (largura) x 2m (altura), tecnologia p3 ou superior (pitch = 3mm), alta resolução full hd, brilho mínimo de 5.000 nits, adequado para ambientes internos e externos, garantindo ótima visibilidade mesmo sob iluminação intensa. estrutura de suporte metálica com fixação segura, processador de vídeo incluso, possibilitando transmissão de imagens, vídeos e apresentações em tempo real. deve contar com sistema de redundância de energia e cabos, além de acompanhamento técnico durante todo o evento. a locação deve incluir transporte, montagem, desmontagem e operação técnica.

TELA 115 POLEGADAS (1.50M X 2.50M)
DE LED P2 locação de tela de led de 115 polegadas, com dimensões aproximadas de 1,50m (altura) x 2,50m (largura), tecnologia pitch p2 (2mm), adequada para apresentações visuais de alta qualidade em ambientes internos e externos. o equipamento deverá oferecer alta

00011

00000508

SERV

4,000

5.719,98

22.879,92

8.500,000

34.000,00

6.369,860

25.479,44

3.000,000

12.000,00

4.600,000

18.400,00

00012

00000509

SERV

4,000

3.727,14

14.908,56

3.000,000

12.000,00

3.412,830

13.651,32

3.000,000

12.000,00

4.200,000

16.800,00



CAMARA MUNICIPAL DE LINHARES
Governo do Estado do ESPIRITO SANTO

10/10/2025 10:52:41

QUADRO COMPARATIVO DE PREÇOS

Pesquisa de Preços Nº 000087/2025 - Processo Nº 012827/2025 - Menor Preço Global

		resolução e brilho, garantindo excelente nitidez, contraste e fidelidade de cores, mesmo em locais com iluminação intensa. a tela deverá contar com sistema de controle e processador de vídeo compatível, permitindo a exibição de imagens, vídeos e apresentações institucionais em tempo real. a locação deve incluir transporte, montagem, desmontagem e operação técnica especializada, assegurando pleno funcionamento durante os eventos da câmara municipal.													
		KIT DE ILUMINAÇÃO COM 04 REFLETORES locação de kit de iluminação profissional composto por 04 (quatro) refletores de led, com potência mínima de 100w cada. o kit deverá incluir suporte ou estrutura metálica de fixação, permitindo instalação segura e adequada em diferentes ambientes, internos ou externos. a locação deve contemplar transporte, montagem, desmontagem e acompanhamento técnico especializado, assegurando o correto funcionamento durante todo o evento.													
00013	00000510	SERV	4,000	838,57	3.354,28	216,040	864,16	385,400	1.541,60	400,000	1.600,00	1.200,000	4.800,00		
		KIT COM 10 PAR LED'S MULTICOLOR PARA AMBIENTAÇÃO locação de kit de iluminação cênica contendo 10 (dez) refletores do tipo par led multicolor. o kit deverá incluir suportes ou estruturas de fixação. a locação deve contemplar transporte, montagem, desmontagem e acompanhamento técnico especializado, assegurando o correto funcionamento durante todo o evento.													
00014	00000511	SERV	4,000	1.422,23	5.688,92	540,100	2.160,40	493,300	1.973,20	2.000,000	8.000,00	1.800,000	7.200,00		



CAMARA MUNICIPAL DE LINHARES
Governo do Estado do ESPIRITO SANTO

10/10/2025 10:52:41

QUADRO COMPARATIVO DE PREÇOS

Pesquisa de Preços Nº 000087/2025 - Processo Nº 012827/2025 - Menor Preço Global

<i>Valor Médio do Grupo:</i>	191.688,60				
<i>Valor Total:</i>	191.688,60	163.217,86	163.833,26	200.800,00	201.500,00



CAMARA MUNICIPAL DE LINHARES
Governo do Estado do ESPIRITO SANTO

10/10/2025 10:52:41

QUADRO COMPARATIVO DE PREÇOS

Pesquisa de Preços Nº 000087/2025 - Processo Nº 012827/2025 - Menor Preço Global

00001 SERVICO								JM Sonorização e Eventos Ltda		GAZU EVENTOS E PRODUcoes LTDA					
00001 SERVICO															
00001 SERVICO															
Item	Lote	Código	Especificação	Und.	Quant.	Média	Média Total	Unitário	Total	Unitário	Total	Unitário	Total	Unitário	Total
00001		00000486	LOCAÇÃO DE CADEIRAS cadeiras plásticas resistentes, modelo padrão para eventos;	UND	1.000,000	11,63	11.630,00	12,500	12.500,00	13,000	13.000,00				
00002		00000487	LOCAÇÃO DE MESAS mesas plásticas (formato padrão, medidas aproximadas de 72cm alturax68cm comprimento);	UND	100,000	21,21	2.121,00	21,000	2.100,00	21,000	2.100,00				
00003		00000489	LOCAÇÃO DE TENDA (MÍNIMO 6X6 METROS) 1 tenda com dimensões mínimas de 6m x 6m, estrutura metálica resistente e cobertura em lona vinílica ou material similar. montagem e desmontagem inclusas, conforme cronograma do evento.	SERV	10,000	1.030,28	10.302,80	1.120,000	11.200,00	1.150,000	11.500,00				
00004		00000504	LOCAÇÃO DE SISTEMA DE SOM COMPLETO até 02 pares - sistema pa com caixas de som torre line (sub + alta) com 1000w potência (cada caixa), faixa de frequência (-10 db): 45 hz a 20 khz, cobertura (horizontal x vertical): 120° x 40° (por caixa), sem uso de tripé para fixação, material com ótima discríção e estética no local. disponibilidade de 04 microfones sem fio uhf profissionais com base com entrada xlr (balanceada) com possibilidade de conexão de antena amplificadora de sinal para melhor desempenho no meio de público. mesa de som digital partir de 16 canais com phantom power: +48v, bus: 1x estéreo, 4x group e 4x aux, compatível com	SERV	10,000	4.583,40	45.834,00	5.100,000	51.000,00	5.250,000	52.500,00				



CAMARA MUNICIPAL DE LINHARES
Governo do Estado do ESPIRITO SANTO

10/10/2025 10:52:41

QUADRO COMPARATIVO DE PREÇOS

Pesquisa de Preços Nº 000087/2025 - Processo Nº 012827/2025 - Menor Preço Global

operação via tablet, pré-amplificador d-pre, efeitos, controle de compressão. 1 técnico de som para operação durante todo o evento.

LOCAÇÃO DE PALCO MODULAR (MÍNIMO 3X3 METROS) palco modular medindo 3m x 3m, com altura mínima de 0,60m e máxima de 1,20m, estrutura em aço galvanizado ou alumínio de alta resistência, com piso em compensado naval antiderrapante, acabamento em carpete ou pintura fosca preta. deve possuir cobertura em lona tensionada ou toldo piramidal, resistente a intempéries (sol e chuva), garantindo segurança durante o evento. a estrutura deve ser nivelada, com rodapés de acabamento e proteção lateral, além de incluir escada de acesso antiderrapante. o serviço deve contemplar transporte, montagem, desmontagem e suporte técnico.

FORNECIMENTO DE MESTRE DE CERIMONIA 1 profissional mestre de cerimônias por evento, com experiência comprovada em cerimônias institucionais; atribuições:

coordenação e condução do evento conforme programação fornecida pela cml;
anúncio de autoridades e participantes;
interação com o público e ajustes de última hora, se necessário.

TRANSPORTE DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS serviço de transporte para equipamentos e materiais necessários

00005	00000505	SERV	10,000	2.477,41	24.774,10	1.220,000	12.200,00	1.250,000	12.500,00
00006	00000490	SERV	6,000	1.125,87	6.755,22	1.080,000	6.480,00	1.180,000	7.080,00
00007	00000491	KM	1.000,000	14,82	14.820,00	21,000	21.000,00	19,500	19.500,00



CAMARA MUNICIPAL DE LINHARES
Governo do Estado do ESPIRITO SANTO

10/10/2025 10:52:41

QUADRO COMPARATIVO DE PREÇOS

Pesquisa de Preços Nº 000087/2025 - Processo Nº 012827/2025 - Menor Preço Global

aos eventos.
cálculo por quilômetro rodado (ida e volta), considerando como ponto de partida a câmara municipal de linhares e o local do evento (distância calculada via google maps).

LOCAÇÃO DE ESTRUTURA METÁLICA BACKDROP, PARA LONA DE 1,60M X 2,335M estrutura metálica tipo backdrop, com dimensões úteis para fixação de lona de 1,60m x 2,335m. a estrutura deve ser confeccionada em tubos metálicos de aço galvanizado ou alumínio de alta resistência. deve permitir a perfeita fixação da lona em toda sua extensão, sem vincos ou dobras aparentes. a locação deve contemplar transporte, montagem, desmontagem e suporte técnico.

LOCAÇÃO DE ESTRUTURA METÁLICA BACKDROP, PARA LONA DE 4X2 M FOSCA COM ILHÓS; estrutura metálica tipo backdrop, com dimensões úteis para fixação de lona de 4mx2m, confeccionada em lona fosca de alta qualidade, com acabamento em ilhós para perfeita fixação e tensionamento. a estrutura deverá ser composta por tubos metálicos de aço galvanizado ou alumínio reforçado. a locação deverá incluir transporte, montagem, desmontagem e suporte técnico.

LOCAÇÃO DE ESTRUTURA METÁLICA BACKDROP, PARA LONA DE 2,90 X 2 M FOSCA COM ILHÓS; estrutura metálica tipo backdrop, com dimensões úteis para

00008

00000492

SERV

6,000

1.012,19

6.073,14

1.560,000

9.360,00

1.800,000

10.800,00

00009

00000506

SERV

6,000

1.531,21

9.187,26

1.900,000

11.400,00

1.950,000

11.700,00

00010

00000507

SERV

10,000

1.335,94

13.359,40

1.650,000

16.500,00

1.780,000

17.800,00



CAMARA MUNICIPAL DE LINHARES
Governo do Estado do ESPIRITO SANTO

10/10/2025 10:52:41

QUADRO COMPARATIVO DE PREÇOS

Pesquisa de Preços Nº 000087/2025 - Processo Nº 012827/2025 - Menor Preço Global

fixação de lona de 2,90m x 2m, confeccionada em lona fosca de alta qualidade, com acabamento em ilhós metálicos em todo o perímetro, possibilitando adequada fixação e tensionamento. a estrutura deverá ser produzida em tubos metálicos de aço galvanizado ou alumínio reforçado. a locação deverá contemplar transporte, montagem, desmontagem e suporte técnico.

PAINEL DE LED (MÍNIMO 3X2 METROS)
painel de led com dimensões de 3m (largura) x 2m (altura), tecnologia p3 ou superior (pitch = 3mm), alta resolução full hd, brilho mínimo de 5.000 nits, adequado para ambientes internos e externos, garantindo ótima visibilidade mesmo sob iluminação intensa. estrutura de suporte metálica com fixação segura, processador de vídeo incluso, possibilitando transmissão de imagens, vídeos e apresentações em tempo real. deve contar com sistema de redundância de energia e cabos, além de acompanhamento técnico durante todo o evento. a locação deve incluir transporte, montagem, desmontagem e operação técnica.

TELA 115 POLEGADAS (1.50M X 2.50M)
DE LED P2 locação de tela de led de 115 polegadas, com dimensões aproximadas de 1,50m (altura) x 2,50m (largura), tecnologia pitch p2 (2mm), adequada para apresentações visuais de alta qualidade em ambientes internos e externos. o equipamento deverá oferecer alta

00011	00000508	SERV	4,000	5.719,98	22.879,92	5.650,000	22.600,00	6.200,000	24.800,00
00012	00000509	SERV	4,000	3.727,14	14.908,56	4.150,000	16.600,00	4.600,000	18.400,00



CAMARA MUNICIPAL DE LINHARES
Governo do Estado do ESPIRITO SANTO

10/10/2025 10:52:41

QUADRO COMPARATIVO DE PREÇOS

Pesquisa de Preços Nº 000087/2025 - Processo Nº 012827/2025 - Menor Preço Global

		resolução e brilho, garantindo excelente nitidez, contraste e fidelidade de cores, mesmo em locais com iluminação intensa. a tela deverá contar com sistema de controle e processador de vídeo compatível, permitindo a exibição de imagens, vídeos e apresentações institucionais em tempo real. a locação deve incluir transporte, montagem, desmontagem e operação técnica especializada, assegurando pleno funcionamento durante os eventos da câmara municipal.								
		KIT DE ILUMINAÇÃO COM 04 REFLETORES locação de kit de iluminação profissional composto por 04 (quatro) refletores de led, com potência mínima de 100w cada. o kit deverá incluir suporte ou estrutura metálica de fixação, permitindo instalação segura e adequada em diferentes ambientes, internos ou externos. a locação deve contemplar transporte, montagem, desmontagem e acompanhamento técnico especializado, assegurando o correto funcionamento durante todo o evento.								
00013	00000510		SERV	4,000	838,57	3.354,28	1.180,000	4.720,00	1.650,000	6.600,00
		KIT COM 10 PAR LED'S MULTICOLOR PARA AMBIENTAÇÃO locação de kit de iluminação cênica contendo 10 (dez) refletores do tipo par led multicolor. o kit deverá incluir suportes ou estruturas de fixação. a locação deve contemplar transporte, montagem, desmontagem e acompanhamento técnico especializado, assegurando o correto funcionamento durante todo o evento.								
00014	00000511		SERV	4,000	1.422,23	5.688,92	1.750,000	7.000,00	1.950,000	7.800,00



CAMARA MUNICIPAL DE LINHARES
Governo do Estado do ESPIRITO SANTO

10/10/2025 10:52:41

QUADRO COMPARATIVO DE PREÇOS

- Processo Nº / -

<i>Valor Médio do Grupo:</i>	191.688,60		
<i>Valor Total:</i>	191.688,60	204.660,00	216.080,00